
ATTO N. DD 11884 DEL 14/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Lavoro e Formazione

  

OGGETTO

Approvazione dei lavori rassegnati dal gruppo di lavoro per l’assegnazione di n. 10 borse di studio per i corsi
di formazione nel campo della moda e sartoria e della vetrinistica presso i Centri civici di via Fleming 15, via
Visconti 18 e via Giusti 42.
Allegati
n. 1 Lista idonei corso di sartoria moda
n. 2 Lista idonei corso di vetrinistica

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Coppola Domenico - Area Lavoro e Formazione

1



IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del  23  novembre  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione 2023-2025 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1627  del  30  novembre  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del
23/11/2023". Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

Determinazione Dirigenziale n. 9318/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di n. 10
borse di studio per i corsi di formazione nel campo della moda e sartoria e della vetrinistica presso i centri
civici di via Fleming 15, via Visconti 18 e via Giusti 42. Spesa complessiva pari a € 2.938,50. Accertamento
dell’entrata e contestuale impegno della spesa.

Determinazione  dirigenziale  n.10887/2023  di  Nomina  gruppo  di  lavoro  per  Avviso  pubblico  per

2



l’assegnazione di n. 10 borse di studio per i corsi di formazione nel campo della moda e sartoria e della
vetrinistica presso i Centri civici di via Fleming 15, via Visconti 18 e via Giusti 42.

Considerato che: 

con Determinazione Dirigenziale n. 9318/2023 è stata approvata la procedura per l’assegnazione di n. 10
borse di studio per i corsi di formazione nel campo della moda e sartoria e della vetrinistica presso i Centri
civici di via Fleming 15, via Visconti 18 e via Giusti 42 afferenti all’Area Lavoro e formazione; 

con  Determinazione  dirigenziale  n.10887/2023  è  stato  nominato  per  la  valutazione  delle  domande  di
partecipazione alla selezione pervenute un apposito gruppo di lavoro composto da rappresentanti dei Centri
di formazione di via Fleming 15 come segue: 

• Dott.ssa Davanzo Vittoria Luciana Mar referente Centro di via Fleming 15
• Prof. Allodi Mario referente Centro di via Visconti 18
• Prof.ssa Iacobuzio Laura referente Centro di via Giusti 42 

Preso atto che 

alla  scadenza  del  termine,  fissato  alle  ore  18.00  del  16.11.2023,  sono  pervenute  n.  21  domande  di
partecipazione;

il Gruppo di lavoro si è riunito in data 22.11.2023 e ha esaminato le domande ricevute;

durante la fase istruttoria, il Gruppo di lavoro, come previsto dall’Avviso pubblico, ha provveduto ad una
prima  valutazione  dei  curricula  dei  candidati  verificando la  loro  ammissibilità  in  ossequio  dei  requisiti
culturali  e  professionali  obbligatori  valutando  successivamente  tutti  gli  elementi  curriculari,  la  lettera
motivazionale ritenendo idonei n.17 candidati; 

il Gruppo di lavoro ha dunque stilato le liste dei candidati idonei all’assegnazione di una borsa di studio;

l’iter  procedurale  è  documentato  dal  verbale  sottoscritto  in  data  22.11.2023,  conservato  in  atti  (  Prot.
0619690/2023) presso la Direzione Lavoro, Giovani e Sport – Area Lavoro e formazione;

Dato atto altresì che

risultano assegnatari di una borsa di studio pari a 293,85 euro i primi sei candidati idonei per il corso di moda
e sartoria e i primi quattro candidati idonei per il corso di vetrinistica;

in caso di rinuncia espressa da parte di uno o più assegnatari o in caso di mancato perfezionamento della
domanda  di  iscrizione  con  pagamento  della  relativa  quota  entro  il  20.01.2023,  la  borsa  di  studio  sarà
assegnata per scorrimento della lista.

DETERMINA

1. di approvare i lavori del Gruppo di lavoro, come risultanti dal verbale del 22.11.2023, conservato agli
atti presso gli uffici della Direzione; 

2. di  approvare le liste dei  candidati  idonei  di  cui  agli  allegati  n.1 e n.  2 parti  integranti  al  presente
provvedimento, dando mandato agli Uffici di assumere gli atti successivi per l’erogazione delle bose di
studio;

3



3. di dare atto che verranno assegnate n. 6 borse di studio per il corso di moda e sartoria e n. 4 borse di
studio per il corso di vetrinistica;

4. di dare atto che ciascuna borsa di studio è pari a 293,85 euro;
5. di dare atto che in caso di rinuncia espressa da parte di uno o più assegnatari o in caso di mancato

perfezionamento della domanda di iscrizione con pagamento della relativa quota entro il 20.01.2023, la
borsa di studio sarà assegnata per scorrimento della lista;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati parte integrante presso l’Albo
Pretorio on-line del Comune di Milano e sul sito web istituzionale www.comune.milano.it, nonché sui
siti delle UOF interessate;

7. di dare atto che tale provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)
Lucia Scopelliti (Dirigente Adottante)

4



N. PROGRESSIVO Cognome Nome

1 ANTONUCCIO Anna

2 KOUKI Olfa

3 BIGIARINI Lucia

4 BONFIOLI Francesca

5 PROVENZANO Eleonora

6 ALBANESI Stefania

7 COPTU Violeta

8 SMUSSI Barbara

9 MUOLLO Francesca

10 DEIDDA Carla

11 AQUINO PEREZ Celina Maribel

12 KHANUM Zubeda

13 VASQUEZ NAYRA  Norma Isabel

DIREZIONE LAVORO , GIOVANI E SPORT

AREA LAVORO E FORMAZIONE

All. 1 alla DD n. … /2023

Avviso pubblico per l’assegnazione di n. 10 borse di studio per i 

corsi di formazione nel campo della moda e sartoria e della 

vetrinistica presso i Centri civici di via Fleming 15, via Visconti 18 e 

via Giusti 42.

LISTA  IDONEI

corso Sartoria Moda



N. PROGRESSIVO Cognome Nome

1 BIASIA Caterina

2 CROCI Camilla

3 SPIDALIERI Serena

4 PIROGOVA Sofiia

DIREZIONE LAVORO , GIOVANI E SPORT

AREA LAVORO E FORMAZIONE

All. 2 alla DD n. .../2023

Avviso pubblico per l’assegnazione di n. 10 borse di studio per i 

corsi di formazione nel campo della moda e sartoria e della 

vetrinistica presso i Centri civici di via Fleming 15, via Visconti 18 

e via Giusti 42.

LISTA  IDONEI

corso Vetrinistica


		2023-12-14T09:04:20+0100
	Lucia Scopelliti




